die capta est: omeng Africæ uictoriae fuit: q̄ tā facile capta est Hispania Carrhago. Cer-
tum est tamē ad profligandam prouinciam maxime prosecuisse singularem ducis sanctitatem: qui p-
pe qui captiuos pueros puellasq; præcipua pulchritudinis barbaris restituerit: ne in conspectum q-
dem suum passus adduci: ne quid de uirginitatis integritate deliberas: taltem uel oculis uideref.
Hæc inter diuersa terras populus romanus: nec ideo tamen Italæ uiceribus inherentem summo-
tere poterat Hánibalem carthaginem. Plæraq; ad hostem defecerat: & dux acerrimus cōtra ro-
manos italicis quoque uiribus utebat: iam tamen cū plærisq; opidis & regionibus excusseramus Ta-
rentinus ad nos redierat: iam & capua sedes & domus & patria altera Hánibalis tenebat: cuius am-
missio tantum poeno duci dolorem dedit: ut ille totis uiribus Romam conuerteretur. O populū
dignum orbis imperio: dignum omnium fauore: & administratione hominum ac deorum: compul-
sus ad ultimos metus ab incepto non destitit: & de sua urbe sollicitus: capuam tamen nō omisit: sed
parte exercitus sub Appio cōfule relicta: parte flaccum in urbem secuta: absens simul præsensq; pu-
gnabat. Quid ergo miramur? Mouēti castra a tertio lapide Hannibili iteq; ipsos deos: deos inquā
nec fateri pudebit restitisse: tanta enim ad singulos illis motus uis imbrium effusa est: tanta uentoq;
uiolētia coorta est: ut diuinitus hostem summoueri: nec cœlo sed ab urbis ipsius moenibus: & capi-
tolio ferri uideretur. Itaque fugit: & cessit: & in ultimu se Italæ recepit sinum: cū urbem tantū non
adortā reliquisset. Parua res dictu: sed ad magnanimitatē. P.R. probandam satis efficax: q̄ illis ip-
sis quibus obsideban diebus: ager quem Hannibal castris insiderat: uenalis romæ fuit: hastæq; sub-
iectus inuenit emptorem. Voluit Hánibal contra fiduciā imitari: subiecitq; argentarias urbis ta-
bernas nec sector inuentus est. Vt scias etiam p̄slagia fatus fuisse: nihil actum erat tanta uirtute tanto
fauore deorum. Siquidem ab hispania Hasdrubal frater Hannibal cum exercitu nouo: nouis uiri-
bus: noua belli mole ueniebat: Actum erat procul dubio: si uir ille se cum fratre iunxisse: sed hunc
quoque castramētante Claudius Nero cum Liuio Salinatore debellat. Nero i ultimo Italæ angulo
summóuebat Hánibalem: Liuius i diuersissimam partem: & in ipsas nascētis Italæ fauces signa cō-
uerterat: tanto omni q̄ longissima italia solo interiacente: quo consilio: qua celeritate cōsules caltra
coniunxerint: inopinanterq; hostem collatis signis compreserint. neq; id fieri Hánibal senserit: dif-
ficile dictu est. Certe Hannibal re cognita: cum projectum fratrī caput ad sua castra uidisset agno-
sco inquit infelicitatem carthaginis: haec fuit illius uiri nō sine præfigio quodam fati iminētis pri-
ma confessio: iam certum erat Hannibalem etiam ipsius cofessione posse uinci: sed tot rerum pro-
sperarum fiducia plenus populus romanus magni extimabat asperrium hostem i sua africa debel-
lare. Duce igif Scipione in ipsam africam tota mole conuersus imitari cœpit Hannibalem: & Italæ
suæ clades in africa uindicare. Quas ille dii bōni Hasdrubalis copias: quos Syphacis exercitus fudit
quæ quantaq; utriusq; castra facibus illatis una nocte deleuit: deniq; iam nō a tertio lapide: sed ipas
carthaginis portas obsidiōe quatiebat: sic factum est: ut inherētē atq; incubantem Italæ extorque-
ret Hannibale. Nō fuit maior sub imperio romano dies q̄ ille: cum duo omnium & antea & postea
ducū maximi illi Italæ: hic hispaniæ uictor collatis signis direxere aciem. Sed & colloqui